45
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2081 • 28 de FEVEREIRO de 2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de

engenharia para reforma da Barragem Galloway com instalação de

adutora e Obras de manutenção, Drenagem e Pavimentação da

Rua Beneditos Ricardo da Guia, acesso ao reservatório do Morro

do Vai quem Quer, Bairro Monsuaba – Angra dos Reis, incluindo

o fornecimento de todos os equipamentos, materiais, mão de obra

e quaisquer insumos necessários à sua prefeita execução.

DATA/HORA DA SESSÃO: 21/03/2025, às 10:00hs.

LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,

situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis – RJ.

RETIRADA DO EDITAL: No Departamento de Licitação, me-

diante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em sua em-

balagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

PRISCILA DOS SANTOS GOMES

PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.013/2025

PROCESSO Nº.: SEI-2024-14000398

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de peças e

materiais náuticos destinados a atender as necessidades das embar-

cações pertencentes a Secretaria de Proteção e Defesa Civil.

DATA/HORA DA SESSÃO: 18/03/2025, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

LUCAS DE SOUSA NASCIMENTO

PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.016/2025

PROCESSO Nº.: SEI-20240-01004894

OBJETO: Formação de Ata de Registro de preços para contratação

de empresa visando o fornecimento de COMBUSTÍVEL MARÍ-

TIMO (Gasolina para Embarcação, Óleo Diesel Marítimo e Óleo

Dois Tempos).

DATA/HORA DA SESSÃO: 18/03/2025, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

LILIANE SOUZA DA CONCEIÇÃO

PREGOEIRA

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO

E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 90031/2024

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item

Fundamento: Lei Federal nº 14.133/2021

OBJETO: Objeto da presente ordem de execução é o SRP para

contratação de empresa especializada em locação de equipamen-

tos médicos hospitalares a fim de atender às unidades de saúde:

Hospital Municipal da Japuíba, Serviços de Pronto Atendimento

(SPAs), UPA infantil Agda Maria e Programa Melhor em Casa da

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Angra dos Reis.

O SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de

suas atribuições legais, RESOLVE:

ADJUDICAR o objeto licitado e HOMOLOGAR o procedimen-

to licitatório, conforme abaixo:

EMPRESA: SUPPLEX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,

CNPJ 18.809.570/0001-92

Vencedora do item: 01, perfazendo o valor total de R$

13.749.954,00 (treze milhões, setecentos e quarenta e nove mil e

novecentos e cinquenta e quatro reais).

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 13.749.954,00 (tre-

ze milhões, setecentos e quarenta e nove mil e novecentos e cin-

quenta e quatro reais).

ANGRA DOS REIS, 23 DE JANEIRO DE 2025.

RODRIGO CARDOSO RAMOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ECONOMIA

Professores: migração de
carga horária no estado
A partir de 10 de março, 2.500 profissionais deverão se apresentar nas regionais

DIVULGAÇÃO/GOVRJ

Carga horária se dividirá entre regência efetiva e planejamento

O
governo do Estado
do Rio de Janeiro
convocou ontem
mais 2.500 professo-

res que estão no processo se-
letivo de migração de 18 para
30 horas. A inscrição tem ca-
ráter definitivo e o objetivo
é fazer a migração da carga
horária de até 5 mil profis-
sionais para o ano letivo de
2025. No ano passado, mais
de 4.900 professores concluí-
ram a migração.

O regime de 30 horas se-
manais deverá ser cumpri-
do na forma de 20 horas de
efetiva regência, acrescida
de 10 horas de planejamen-
to e estudo, seguindo assim
a Lei de Diretrizes e Bases
da Educação. Também não
haverá prejuízo na progres-
são para os que optarem

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Nathalye Libanio

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Recebi um produto
com defeito.
O que faço?

Comprei um produto em uma loja online, mas quando
recebi, ele estava com defeito. Entrei em contato com
a loja para solicitar a troca, mas eles me disseram que
não podem fazer a substituição, apenas um conserto.
Eu tenho o direito de exigir a troca do produto por outro
novo, ou sou obrigado a aceitar o conserto? Gostaria
de saber também o que fazer caso a loja se recuse a
resolver a situação. (Joice Santos Silva, Tijuca).

A
advogada Nathalye Li-
banio esclarece que o
Código de Defesa do
Consumidor garante

proteção ao cliente em casos
de produtos com defeito, im-
pondo à loja a obrigação de
solucionar o problema.

“O CDC determina que
o consumidor pode exigir o
conserto do produto, e a loja
tem até 30 dias para realizar
o reparo. Se o defeito não for
resolvido nesse prazo, o cliente
pode optar pela troca, restitui-
ção do valor ou abatimento no
preço. No entanto, se o proble-
ma for um vício grave ou se o
produto for essencial, a troca
imediata pode ser exigida, sem
necessidade de aguardar os 30
dias”, explica a especialista.

A advogada recomenda
formalizar a reclamação por
escrito (e-mail, WhatsApp ou
carta com aviso de recebimen-
to), registrar queixa no Procon
e no site consumidor.gov.br,
onde as empresas costumam
responder rapidamente. Se
nenhuma dessas medidas re-
solver a questão, o consumidor

RECLAMAR ADIANTA

pode ingressar com uma
ação no Juizado Especial
Cível, buscando a Defenso-
ria Pública ou um advogado
de confiança.

Além disso, é sempre re-
comendável guardar notas
fiscais e comprovantes de
contato com a loja, pois es-
ses documentos podem ser
essenciais caso a questão
precise ser levada à Justi-
ça, salienta o advogado Áti-
la Nunes do serviço www.
reclamar adianta com br.
O atendimento é gratuito
pelo e-mail jurídico@recla-
maradianta.com.br ou pelo
WhatsApp (21) 993289328.

pela troca do regime, sendo
assegurada a manutenção
do nível e referência que
se encontravam antes de
migrar, conforme Plano de

Carreira do Magistério.
Os rendimentos desses

profissionais serão atua-
lizados de acordo com a
tabela de vencimentos do

Professor Docente I - 30h,
assim que a folha de paga-
mento processar a alteração
de jornada, o que deve ocor-
rer no pagamento seguin-
te à migração. A mudança
de regime será aplicada em
todas as áreas da carreira
do docente, incluindo be-
nefícios que serão levados
para aposentadoria, com
remuneração proporcional
à nova jornada.

Os convocados nesta eta-
pa devem se apresentar a
partir do dia 10 de março,
para conferência da docu-
mentação e abertura do
processo individual na Re-
gional. A partir do dia 28 de
março serão realizadas as
publicações com novas con-
vocações da Migração 2025,
sempre às sextas-feiras.

Pix por aproximação entra em vigor
Nova opção de pagamento, disponível para Android, a partir de hoje, dispensa senha

A partir de hoje, as insti-
tuições financeiras serão
obrigadas a oferecer mais
uma modalidade de trans-
ferência via Pix que dispen-
sa a necessidade de digitar
a senha bancária: o Pix por
aproximação, no momento
apenas disponível para ce-
lulares Android.

Com a funcionalidade,
basta o cliente encostar o
celular na maquininha de
cartão e fazer o Pix por meio
da tecnologia Near Field
Communication (NFC). Nas
compras pela internet, o Pix
será concluído com apenas
um clique, sem a necessida-
de de captar o Código QR ou

usar a função Copia e Cola do
Pix. O processo será executa-
do dentro do site da empresa
vendedora.

O valor máximo por tran-
sação será R$ 500. O clien-
te poderá diminuir o limite
por operação e criar um va-
lor máximo por dia para essa
modalidade do Pix.

O procedimento é seme-
lhante ao utilizado com car-
tões de crédito e de débito.
Em setembro de 2024, 65%
dos pagamentos presenciais
foram feitos por aproxima-
ção, segundo a Associação
Brasileira das Empresas de
Cartões de Crédito e Servi-
ços (Abecs).

6    SextA-FeirA, 28.2.2025  i  O DIA